日本褥瘡学会・在宅ケア推進協会
２０２５年度 東北地区床ずれセミナー

第１３回 日本褥瘡学会在宅褥瘡セミナー宮城
合同開催

技術と道具の合わせ技
～知って納得、使って楽々褥瘡ケア～

2025年

10月18日 9:55-16:00（受付９時１５分～）土

会場

日時

参加費 ３０００円（昼食代込）
（学生のみ１０００円）

※学生証をお持ちください。

定員：３００名
※定員になり次第しめきります

※本セミナーは
日本褥瘡学会認定師の講習会に値します。
詳細は日本褥瘡学会ホームページをご覧ください。

お申し込みQRコード

https://www.secure-cloud.jp/sf/1751359077bpDpMuLV

お申込みURL

お問合せ：公立黒川病院 （電話番号 022-345-3101）佐々木多恵子迄

対象者
・医療・看護・介護従事者
介護・福祉関係者（介護ヘルパー等）
・学生（医療,看護、介護に関する学校）

石巻市河北総合センター
（ビックバン 文化交流ホール）

https://www.secure-cloud.jp/sf/1751359077bpDpMuLV

                         2025 年 7 月吉日

ご担当者各位

日本褥瘡学会・在宅ケア推進協会理事長

                                   塚田邦夫

                       日本褥瘡学会・在宅ケア推進協会全国会長

                                   安藤美佐

                       日本褥瘡学会・在宅ケア推進協会床ずれセミナー

東北地区会長   佐々木多恵子

日本褥瘡学会在宅褥瘡セミナー宮城代表世話人

  宮城県立がんセンター 後藤孝浩

       公立黒川病院  佐々木多恵子

2025 年 日本褥瘡学会・在宅ケア推進協会東北地区床ずれセミナー

第 13 回 日 本 褥 瘡 学 会 在 宅 褥 瘡 セ ミ ナ ー 宮 城

合同開催のお知らせ

謹啓

夏至の候、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

今年度、2025 年日本褥瘡学会・在宅ケア推進協会東北地区床ずれセミナーと第 13 回日本褥瘡学会

在宅褥瘡セミナー宮城を宮城県石巻市において合同開催することになりましたので、ご案内申し上げ

ます。

 セミナーでは、「技術と道具の合わせ技～知って納得、使って楽々褥瘡ケア～」に、日本褥瘡学会・

在宅ケア推進協会理事長講演、日本褥瘡学会・在宅ケア推進協会全国会長講演、他 3 題の教育講演を

企画しております。会場では褥瘡のケアに関する医療・福祉器具、スキンケア用品などの展示、説明

も行います。また、企業展示を見学してスタンプを必要数集めると最後に素敵なプレゼントがもらえ

るお楽しみ抽選会もあります。

別紙の開催案内をご参照いただき、日本褥瘡学会在宅ケア推進協会のホームページ・日本褥瘡学会

ホームページ在宅褥瘡セミナーまたは QR コードから事前参加申し込みが必要です。事前申し込みは先

着順で、定員 300 名で締め切らせていただきます。

また、セミナー当日は参加費 3000 円（昼食代、資料等代）を会場でお支払い頂きます。

褥瘡ケアに係わるすべての医療職および福祉職の方々のご参加をお待ちしております。

                                           敬具

お問い合わせ先：公立黒川病院（電話 022―345－3101）

        佐々木多恵子

日本褥瘡学会・在宅ケア推進協会 2025 年度 東北地区床ずれセミナー

第 13 回 日本褥瘡学会 在宅褥瘡セミナー宮城

日時：2025 年 10 月 18 日（土曜日）

時間：10：00～16：００ （９：５５～オリエンテーション）

（9：15～受付 9：30～開場、企業展示開始）

場所：石巻市河北総合センター（ビックバン）  文化交流ホール

住所：〒98６―0102 石巻市成田小塚裏畑 54 番地

       ～・～・～～・～・～プログラム～・～・～～・～・～

9：55 オリエンテーション

10：00～10：15 オープニングセレモニー

（常盤木学園高等学校音楽科生徒によるピアノとバイオリン演奏）

10：15～10：20  開会の辞

10：20～10：50 日本褥瘡学会・在宅ケア推進協会理事長講演

    「じょくそうケアナビ」を使ってみよう

               日本褥瘡学会・在宅ケア推進協会理事長

              医療法人社団研医会高岡駅南クリニック院長 塚田邦夫先生

10：50～11：35   講演 1

在宅での褥瘡ケア～連携と工夫～

若林訪問看護ステーション

皮膚・排泄ケア認定看護師 菅井雅子先生

11：35～13：30  展示企業紹介・展示 （スタンプラリー説明等） 昼食

13：30～14：00 日本褥瘡学会・在宅ケア推進協会全国会長講演

      語ろう！幸せを感じるとき

日本褥瘡学会在宅ケア推進協会全国会長

医療法人博悠会 本部事務局 統括看護・介護部長 安藤美佐先生

14：00～14：45  講演 2

      事例からみる 褥瘡予防に有効な福祉用具の利活用

      ～車椅子・クッション・移乗用具選定の重要性～

                          舟形の郷 作業療法士 大場 薫先生

14：45～15：00 休憩 企業展示 （スタンプラリー受付終了）

15：00～15：45 講演 3

      「創傷の治癒過程、褥瘡治療の進化」

東北大学病院形成外科助教 今井利郎先生

15：45～  スタンプラリー抽選会  閉会の辞

アクセス

• 自家用車：三陸道河北ＩＣから約 10 分

国道 45 号線沿い、飯野川橋を渡り 2 つ目の信号を左折

• 公共交通機関：JR 石巻駅から車で約 30 分

JR 鹿又駅から車で約 15 分

日本褥瘡学会在宅褥瘡予防・管理師を取得しよう！

日本褥瘡学会では，褥瘡に関する予防，医療の進歩を促し褥瘡医療の水準を向上させ，国民の福祉

に貢献することを目的として，認定制度を設けております。

認定資格の一つに日本褥瘡学会在宅褥瘡予防・管理師（以下在宅褥瘡予防・管理師と略記）がありま

す。これは在宅療養における褥瘡の予防，治療の啓発，向上をはかるために別に定める日本褥瘡学会

認定師（以下認定師と略す）と連携を保ちながら，在宅における褥瘡の予防，治療の向上をはかるこ

とを役割としています。

申請資格は，

１）看護師，医師，薬剤師，管理栄養士，理学療法士，作業療法士、介護福祉士の免許を有 し，免許

証取得後４年以上を経過していること。

２）資格申請時に日本褥瘡学会正会員であること。

３）２年以上在宅療養に従事し，褥瘡の予防および医療に関与していること。

４）在宅褥瘡セミナー（6 時間）を１回または在宅褥瘡セミナー（3 時間）を 2 回受講し， 受講証

明証（参加証がこれに相当します）を提出すること。

などが主な要件となります。

詳しくは日本褥瘡学会ＨＰをご覧ください。